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Përmbajtja
 
Për të shkruar një libër të tillë jam bazuar mbi vetë jetën time. Hipokritet është titulli i vënë jo pa qëllim ,sepse në jetën time kam ndeshur shumë njerëz të tillë dhe mendoj që nuk jam i vetmi. Jeta është për këdo ndryshe, por të gjithë Ëndërrojmë ..Do të thoja Ëndërrojmë dhe Shpresojmë në shumë gjëra, dikush për Para, dikush për Karrier dhe dikush tjetër qe ndoshta ne Boten e tanimë për një Dashuri. Ehh, e kush beson sot ne te tilla Përalla?Kush beson ne Dashuri te vërtet pa intriga dhe mashtrime, pa Hipokrizi? Në vazhdimin e Librit do keni edhe ju Lexues te dashur mundësinë për te shikuar ndoshta nga ndonjë këndvështrim tjetër Jetën tuaj, pa doreza, pa Hipokrizi…..Dikujt ndoshta do i digjte duke lexuar Librin, sikurse dihet e vërteta është gjithnjë e hidhur kur thuhet dhe shkruhet drejt, pa gabime Zemre thjesht drejtë shkrimi….
 
 
 
 Kapitel 1  
 


 
 
Kjo është historia e një Djali qe Ëndërronte vërtet ne diçka te bukur, të ngrohte, ne diçka përfekte qe siç e quante ai „Dashuri“.Ehh vitet kalonin dhe bënin te tyren. Duke kaluar tere ato vite ne Emigrim vendosa te kthehesha përfundimisht në Shtëpinë time ,pranë prindërve te mi dhe motrave te mia. Vendosa qe te jetoja vazhdimin e Jetës time pranë rrezeve te Diellit dhe pranë mbretit qe siç e quajmë ne „Detin“. Por ne fillim se kisha aspak te lehte te ambientohesha me jetën aty, me njerëzit, gjithçka me dukej ne fillim bosh, pra e zbrazet si e pa kuptimtë. Kjo gjë me ndodhte sepse shume shoke apo miq nuk ishin me ne vend, pasi edhe Ata kishin emigruar ne vende te ndryshme. Ishte e vështire te pranoja atë realitet aq te „hidhur“, por nuk duhet te harroja qe kjo kishte qene zgjedhja ime. Ndjeja ndryshimin e dy Boteve te kundërta, atë ndryshim te madh te Perëndimit dhe Lindjes. Gjithçka është ndryshe ne vendin tim ,sikurse dhe mentaliteti i njerëzve qe ne 25 vitet e fundit kishte ndryshuar ne gjithçka. E vetmja gjë e pandryshuar dhe e bukur mbetet Natyra qe zoti i ka dhuruar vendit tim. Malet, fushat, Deti i gjere, por edhe aty ndjehej dora prekëse dhe e brishtë e njeriut“modern“,hipokrit. Lëvizte gjithçka me shpejtësi ,ndryshime kudo. Ndërtesa shumëkatëshe dhe beton kudo, ku shpesh pyesja veten si ishte e mundur ky ndryshim kolosal. Njerëzit mbushnin kafenetë çdo dite ,dukej ne pamje te pare sikur te tere jetonin parajsën. Unë mendoja por si është e mundur ,a punon njeri këtu? Të gjithë dukeshin veshur mire ,telefona modern te kohës qe te rinjtë për asnjë çast nuk i ndanin nga duart.Ehhh,mendoja si është e mundur këta janë këtu dhe i lejojnë vetes shume gjera qe unë vete edhe pse vite ne emigrim nuk i kisha. Nuk kam qene kurrë xheloz ne te tjerë sepse isha mësuar dhe ndjehesha mire me atë çka kisha mundësi për ta patur. Ndjehesha mire te mos ja shtrija dorën askujt, doja qe gjerat ti përballoja vete ne jetë. Ashtu siç me kishin mësuar prindërit e mi, ata prindër te dashur, të vuajtur ne regjimin e atëhershëm komunist, ku robtoheshin duke punuar dhe ne fund pas shume vitesh pune merrnin një pension qesharak, që unë jashtë vendit e fitoja pothuajse me një dite punë. Ehhh,nuk do futem thelle ne ketë Temë, sepse secili atje ,pra ne vendin tim i ka përjetuar vetë. Ky ishte dhe shkaku kryesor perse njerëzit kërkonin gjithnjë te iknin nga aty. Të ikësh për te mbijetuar apo për te jetuar mirë. Dhe ja kjo ishte pamja e pare me te cilën unë ndeshesha ne ato ditët e para. Do thoja ndryshe ,gjendesha disi i dehur pa pire edhe asnjë pikëz alkool. Mendoja ne kisha vepruar drejt qe isha kthyer, ku ne te njejtën kohe mendoja te largohesha përsëri. Jashtë vendit ,jeta për mua kishte qene vërtet shume kuptimplotë. Ekzistonte apo kishte ekzistuar gjithnjë mundësia qe unë gjeja veteveten.Gjeja vendin dhe qetësinë qe dëshiroja te kisha patur gjithnje.Te gjitha këto edhe pse ne ditët e para qe kisha ardhur nuk i kisha. Pra mbi te gjitha, ajo çfarë me mundonte me shume ishte qetësia shpirtërore, që nuk po e gjeja dot. Unë banoja tek shtëpia e prindërve te mi. Kjo ishte edhe arsyeja qe unë isha kthyer. Shumë me merrnin për te marre qe isha kthyer. Më thonin shpesh,-këtej mundohen te largohen, kurse ti vjen vete. Prindërit aty janë si ngacmon njeri. Unë përpiqesha ti mbushja mendjen se nuk doja ti leja vetëm ,pikërisht tani qe ishin plakur dhe kishin nevoje për mua, por me kot secili ngulte këmbe se kishte te drejte ne fjalën e tij dhe jo ne timen. Pra për ata unë isha një „cope budallai“. Nejse ,unë gjithsesi mundohesha te mos bija ne pesimizëm edhe perse ndjehesha here-here i prekur. Jetoja çdo dite ne boten time me fantazitë, kujtimet, shpresën për te ardhmen. Asaj kohe isha një djalë akoma beqar. Nuk me kane munguar kurrë rastet, në fakt kam patur shume femra por qe deri asaj kohe asnjëra nuk kishte pranuar te ndante jetën e saj me te timen. Pra siç thonë nuk e kisha gjetur akoma shpirtin tim binjak. Por e gjithë kjo e kishte edhe një arsye. Jashtë vendit isha mësuar thjeshte te kisha ndonjë shoqe dhe kjo me kishte mjaftuar. Nuk doja te martohesha ,sepse gjithnjë me pëlqente te isha i lirë, te jetoja jetën time ashtu siç dëshiroja unë ..te lire ne te gjitha aspektet. Por ja qe tani me tek unë ndikonte sadopak presioni familiar.Prinderit shpesh me thonin ,-Ja kur do vij ajo dite te martojmë edhe ty. Tashmë nuk je me 20 vjeç vitet po te ikin dhe është vështire pastaj te gjesh ndonjë Ata vazhdonin me te tyren duke e përpjekur te me mbushnin mendjen, e duke thëne -ja, tani shtëpinë e blemë dhe s’të mungon gjë Unë psherëtija nen zë. Ohhhjeee.Ditet kalonin dhe unë tere asaj kohe kisha kaluar mjafte strese. Koha me e madhe me kishte kaluar duke rendur sa ne një zyre ne një tjetër, duke bere dokumente prone .Me te afërmit e mi nuk flisnim ,pikërisht për ketë fakt. Pronat, çështja me madhështore qe prekte atëherë edhe sot Shqiptarët. Mendoj qe secili ka eksperiencat e tij ne te tille ceshtje.Ku shkaku i grindjeve dhe i hasmërive numër një, pra janë Pronat. Historia është e gjate si për mua ashtu edhe për te tjerët. Por e vetmja gjë qe mua me inatoste ishte shkaku sesi ata njerëz nuk me kuptonin. Asaj kohe vrapoja aty këtu neper zyrat e Hipotekës ku nga xhepi vetëm nxirrja para.





- Ende der Buchvorschau -

    OEBPS/images/neobooks-logo.jpg
books.com






OEBPS/images/AWtzx1o_ZaZ0UtnY3WLy.jpg









OEBPS/images/chapter1Image1.jpeg












Bitstream Vera Fonts Copyright
------------------------------

Copyright (c) 2003 by Bitstream, Inc. All Rights Reserved. Bitstream Vera is
a trademark of Bitstream, Inc.


